
 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA SERVIZI AL CITTADINO 
 

N. 250 - Data: 23-06-2025 
 
Oggetto: SOSTITUZIONE TEMPORANEA ASSISTENTE SOCIALE COMUNALE 
DIMISSIONARIO. AFFIDAMENTO DIRETTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA ALLA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS SARC PER PROGETTO SERVIZIO 
SOCIALE PROFESSIONALE CIG B758794FB2 B758794FB2 
 
 

Il Responsabile 
 
Attesa la propria competenza del Responsabile del Responsabile dell’Area Servizi al 
Cittadino in attuazione del decreto Sindacale n. 7 del 23.04.2024, prot. 13120, con il quale è 
stato attribuito alla medesima l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino e la 
relativa posizione organizzativa;  
 
Richiamate: 
 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 24 Ottobre 2024, “Documento Unico 
di Programmazione (DUP) periodo 2025-2027 - discussione e conseguente 
deliberazione (art. 170, comma 1, del d.lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.)”; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 27 febbraio 2025, “Nota di 
aggiornamento al DUP periodo 2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 27 febbraio 2025 “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, 
d.lgs. N. 118/2011); 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 21.03.2024, a seguito della quale è 
stata approvata la "Riorganizzazione uffici e servizi. Approvazione 
organigramma/macrostruttura, funzionigramma e assegnazione risorse umane”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 16.05.2024, con la 
quale è stato approvato il PIAO 2024-2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 19.03.2025, che ha adottato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 12/06/2024, che ha approvato il 
Rendiconto della gestione per l’esercizio 2023, ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. 267/2000; 

 
 
PREMESSO che la Legge 328/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali, dispone che gli Enti Locali agiscono in sinergia con i soggetti 

del terzo settore con l'intento di erogare, nell'ambito di un sistema integrato di interventi e 

servizi sociali, prestazioni con maggiore efficacia ed efficienza; 



 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

DETERMINA AREA SERVIZI AL CITTADINO N. 250 DEL 23-06-2025 

 

Vista la D.G.C. n. 64 del 20.05.2025 con la quale si è preso atto  della risoluzione del 

rapporto di lavoro per dimissioni volontarie del dipendente a tempo indeterminato Dott. L. 

Ricci., inquadrato nell'Area contrattuale dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni ex cat. 

D, profilo professionale Assistente Sociale, prot. 11338 dell’08.05.2025, finalizzate 

all’assunzione presso altro Ente a seguito di concorso pubblico; 

 

Tenuto conto che lo stesso ha diritto alla conservazione del posto, per un arco temporale pari 

alla durata del periodo di prova presso altro Ente, e che pertanto il posto ricoperto da detto 

dipendente sarà vacante, ma non disponibile per il periodo di conservazione del posto che 

decorrerà dal 24 maggio 2025 al 23 novembre 2025; 
 

Dato atto che il Dott. L. Ricci. nell'ambito dell'organizzazione dell'Area Servizi al Cittadino 

in accordo con la Responsabile Rossella Fiore, si è occupato, in particolare, dell'Area Minori, 

Famiglia, Tutela e Autorità giudiziaria, Persone con disabilità, Anziani, Adulti e Minori 

stranieri non accompagnati; 

 

Rilevato che ricorre la necessità di assicurare i servizi sopra descritti  almeno fino al 

31.12.2025. 

 

Atteso che nella succitata Delibera è stato dato mandato al Responsabile dell’Area Servizi al 

Cittadino di procedere affinché attivi tutte le procedure e ponga in essere gli atti 

amministrativi per ricerca di una figura professionale adatta alla copertura del servizio di 

assistenza sociale, per i servizi citati in premessa, per n. 18 ore settimanali,  avvalendosi degli 

organismi del terzo settore che operano nell'ambito del Distretto socio sanitario RM 6.1.; 

 

Tenuto conto, pertanto, che  

 L'Ente ha necessità di avvalersi della collaborazione della Cooperativa per attività 

riguardanti il servizio sociale professionale;  

 La Cooperativa, in quanto ente operante nel settore sociale, dispone di personale, nello 

specifico un'assistente sociale, per lo svolgimento di attività riguardanti il servizio 

minori e famiglia; 

 Le parti intendono regolare il rapporto di collaborazione tramite il presente accordo, 

nel rispetto delle normative vigenti. 

 



 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

DETERMINA AREA SERVIZI AL CITTADINO N. 250 DEL 23-06-2025 

Ritenuto congruo  il preventivo di spesa inoltrato dalla Soc. Coop. Sociale Onlus SARC, 

prot. 13335 del 27.05.2025, relativo alla figura di n. 1 assistente sociale per n. 18 ore 

settimanali per un periodo di 6 mesi (Luglio – Dicembre 2025) per un importo complessivo di 

€ 11.264,40; 

 
Dato atto che: 
• il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia 

comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso alle piattaforme telematiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006; 

 

Visti: 

-  l’art. 17, co. 1, del D. lgs 36/2023, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità con i propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, nonché la possibilità 

di procedere nelle procedure di cui all’art. 36, co 2 lett. A), “ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico – 

professionali, ove richiesti”; 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 secondo il quale le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di servizi di importo inferiore a € 140.000,00 mediante 

affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 

- l’art. 108 co. 2 lett. a) del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che i contratti relativi ai servizi 

sociali sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo: 

 

 
Rilevato che in data 12.06.205 è stata generata sul MEPA una RDO (richiesta di offerta) n. 

5429359 finalizzata all’Affidamento Progetto servizio sociale professionale invitando la “Soc. 

Coop. Sociale Onlus SARC” con sede a Zagarolo Via Colle Collecchie n. 29 - P.I. 

02042321006/C.F. 08390400581; 

 



 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

DETERMINA AREA SERVIZI AL CITTADINO N. 250 DEL 23-06-2025 

Vista la seguente documentazione, resa dall’operatore economico in sede di trattativa diretta 

su 

piattaforma elettronica MePA, dalla quale non risultano motivi ostativi all’affidamento: 

- la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

- la dichiarazione relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 

13 agosto 2020 n. 136; 

- la regolarità contributiva attestata dal DURC recante prot INAIL_48455536 con scadenza 

validità al 25.07.2025; 

- la sottoscrizione del Patto di Integrità tra il Comune di Rocca di Papa e l’operatore 

economico; 

 

Considerato che il progetto presentato dall’operatore economico prevede per il servizio 

“Progetto servizio sociale professionale” un costo complessivo di € 11.264,40 di cui € 

10.728,00  per  la figura di n. 1 assistente sociale per n. 18 ore settimanali per un periodo  di 

mesi 6 e la somma di € 550,00 per la copertura di tutti gli oneri di gestione, compresa 

l’elaborazione delle buste paga e delle certificazioni reddituali; 
 

Dato atto, alla luce di quanto esposto, che l’intervento complessivo necessita di una copertura 

finanziaria pari ad € 11.827,62 (compresa IVA al 5%)  da imputare  sui cap. n.140302 del 

corrente esercizio finanziario; 

Acquisito per la presente procedura il seguente CIG B758794FB2; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;  

 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 140302 denominato “Spese per 

Servizio di Assistenza Sociale tramite Organismi del Terzo Settore - Distretto Socio Sanitario 

Rm 6.1” del bilancio di previsione 2025, sufficientemente capiente; 

 

Reso noto che il Responsabile del procedimento, ai sensi degli art.4 e 5 della L. 241/90 e 

ss.mm.ii., del presente atto è l’Istruttore Amministrativo Anna Rita Querini, giusta nota prot. 

6063 dell’11.03.2025 

 
Dato atto che: 
- con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in alcune 

delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 



 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

DETERMINA AREA SERVIZI AL CITTADINO N. 250 DEL 23-06-2025 

- i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in conflitto di 
interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- sono stati rispettati i tempi procedimentali giusta normativa vigente e giusta deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 11 del 13.03.1998, avente ad oggetto “Regolamento comunale 
sul procedimento amministrativo”; 

 
 
Visti: 
- il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli Enti Locali e dei loro Organismi”; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. 
Lgs. 118/2011” dal medesimo D. Lgs; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. Di affidare il “Progetto servizio sociale professionale” alla Soc. Coop. Sociale 

Onlus SARC con sede a con sede a Zagarolo Via Colle Collecchie n. 29 - P.I. 

02042321006/C.F. 08390400581- iscritta all’Albo Nazionale  Cooperative 

Sociali n° A136220; 

 
3. Di approvare il documento di stipula/disciplinare relativo alla fornitura del 

servizio in parola, che si allega al presente atto e ne forma parte integrante e 

sostanziale (All.A); 

 
4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma 

corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili:  

 
Eserc. Finanz.  2025    

Cap.  140302 Descrizione   Spese Per Servizio Di Assistenza Sociale Tramite 
Organismi Del Terzo Settore - Distretto Socio Sanitario 
Rm 6.1 

Miss./Progr.   12.05 Piano dei  
conti 
finanziario  

 1.03.02.11.999 Spesa non 
ricorrente  

NO 



 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

DETERMINA AREA SERVIZI AL CITTADINO N. 250 DEL 23-06-2025 

SIOPE    CIG    
 B758794FB2  

CUP    

Creditore  Soc. Coop. 
Sociale 
Onlus SARC 
C.F. 
08390400581 

  

Causale  Progetto 
servizio 
sociale 
professionale 

  

Modalità 
finanziamento  

    Finanziato  da  Fondo  
Pluriennale 
Vincolato  

NO  

Importo  € 11.827,62   Frazionabile in 12  NO 

 
5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
6. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 

9. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 
10. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento: 

- è prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 23-ter 
del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

- ai fini della pubblicità sarà pubblicato all’albo pretorio comunale per 15 giorni 
consecutivi 

 



 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

DETERMINA AREA SERVIZI AL CITTADINO N. 250 DEL 23-06-2025 

 
 

Impegno provvisorio N.   658 del 20-06-2025 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG: B758794FB2  
5° livello 12.05-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 
Capitolo     140302 / Articolo       
SPESE PER SERVIZIO DI ASSISTENZA SOCIALE TRAMITE ORGANISMI DEL TERZO SETTORE - DISTRETTO SOCIO 
SANITARIO RM 6.1 
Causale SOSTITUZIONE TEMPORANEA ASSISTENTE SOCIALE COMUNALE DIMISSIONARIO. AFFIDAMENTO 

DIRETTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA ALLA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS SARC PER 
PROGETTO SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE CIG B758794FB2 

Importo 2025 Euro 11.827,62 
Beneficiario    100027  omissis 

 
 
Rocca di Papa, 23-06-2025 
 

Il Responsabile 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

Dott.ssa Rossella Fiore 
 

______________________________________________________________________ 
 

Il Responsabile 
 

Rilascia 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Con esito Favorevole circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
Rocca di Papa, 23-06-2025 
 

Il Responsabile 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

Dott.ssa Rossella Fiore 
 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. 


